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 Conceptos           2008 
(31/12/09) 

          2009 
Previsión 

 % Incremento 
2009/2008 

Por forma de declaración 
Individuales 
Conjuntas 

14.760.952 
4.681.431 

14.750.000 
4.750.000 

-0,07 
1,46 

Por tipos de declaración 
Positivas 
Devoluciones 
Negativas y otras 

3.520.513 
15.740.819 

181.051 

3.550.000 
15.750.000

200.000 

0,84 
0,06
10,47 

Total declaraciones 19.442.383 19.500.000 0,30 
Importe 

          2008 2009 % Incremento  
Importes (Millones €) (31/12/09) Previsión 2009/2008 
Resultado a ingresar 6.652 6.660 0,12 
Resultado a devolver 12.870 12.280 -4,58 
Resultado neto -6.218 -5.620 -9,62 

RENTA 2009 
PREVISION 

Número de declaraciones
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Principales Novedades Normativas 

I. 	 TRABAJADORES. 

II. 	 EMPRESARIOS Y PROFESIONALES. 

III. 	 RENDIMIENTOS DEL CAPITAL Y GANANCIAS Y 
PÉRDIDAS PATRIMONIALES. 

IV. TIPOS DE GRAVAMEN. 

V. 	 DEDUCCION 400 € 

VI. 	 INFORMACION SOBRE RECAUDACION IRPF CEDIDA A 
LAS COMUNIDADES AUTONOMAS 
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I. TRABAJADORES. 

�  Se eleva el importe exento de 20 a 45 días por año trabajado, con un máximo 


de 42 mensualidades, en las indemnizaciones procedentes de 


�ERES aprobados con posterioridad a 8 de marzo de 2009, 

�  DESPIDOS producidos por causas objetivas c con posterioridad a 8 de 
marzo de 2009. 

II. EMPRESARIOS Y PROFESIONALES (I) 

�Reducción del 20% del rendimiento neto positivo por creación o mantenimiento 


de empleo cualquiera que sea el método de determinación del rendimiento 


(estimación directa, normal o simplificada) o estimación objetiva (módulos).
 

�Exclusivamente para Estimación Objetiva:
 
9Reducción del 5 por 100 del rendimiento neto de módulos. 
 

9Nuevos índices de rendimiento neto para determinados productos agrarios 

�Libertad de amortización con mantenimiento de empleo de elementos nuevos 
del inmovilizado material y nuevas inversiones inmobiliarias afectas a actividades. 

Nuevas deducciones de inversiones y gastos vinculados a determinados 
6acontecimientos (  Xacobeo 2010, Caravaca Jubilar , Alzheimer Internacional 2011, etc…) 



 

II. EMPRESARIOS Y PROFESIONALES(II) 


• Se declaran exentas las ayudas excepcionales por daños personales a que se 
refiere el artículo 2 de la Ley 3/2010. 

•	 Libertad de amortización para los elementos del inmovilizado material 
afectados a explotaciones y actividades agrarias incluidas en su ámbito de 
aplicación. 

•	 Los titulares de explotaciones agrarias que hayan percibido indemnizaciones de 
seguros o ayudas contempladas en la citada Ley 3/2010 podrán disfrutar de un 
mecanismo corrector de la progresividad: con carácter previo a la toma en 
consideración del mínimo personal y familiar, aplicarán las escalas general y 
autonómica de manera separada a la parte de la base liquidable general que se 
corresponda con las ayudas e indemnizaciones y al resto de la citada base. 
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III. RENDIMIENTOS DEL CAPITAL Y GANANCIAS Y 

PÉRDIDAS PATRIMONIALES 
 

�La Ley 11/2009 ha establecido un régimen fiscal especial para los socios personas 
físicas de las SOCIMI . : 
• 	 Exención de los dividendos distribuidos con cargo a beneficios o reservas 
•	 Las rentas derivadas de la transmisión de participaciones se calculan de 

acuerdo con las reglas para la transmisión de acciones cotizadas, con las 
siguientes particularidades: 

• Si resulta una ganancia patrimonial, se aplica una exención limitada. 
• Si resulta una pérdida, no se computa la parte que corresponda con los 

dividendos percibidos en el año anterior a la transmisión. 

IV. TIPOS DE GRAVAMEN 
Establecimiento de escalas autonómicas diferenciadas aprobadas por las 
Comunidades Autónomas de Madrid , La Rioja, Región de Murcia y Comunitat 
Valenciana .. 
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V. DEDUCCION 400 € 
Se mantiene la deducción de hasta 400 euros anuales sobre la cuota líquida total del 
impuesto para los contribuyentes que hayan obtenido rendimientos del trabajo o de 
actividades económicas. 

VI. INFORMACION SOBRE RECAUDACION IRPF 
CEDIDA A LAS COMUNIDADES AUTONOMAS 
El modelo de declaración incorpora un nuevo apartado ( pagina  14 ) que 
permitirá a los contribuyentes, a efectos meramente informativos, conocer  
importe del IRPF que en el ejercicio 2009 corresponde a su Comunidad 
Autónoma de residencia. 
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CALENDARIO CAMPAÑA DE RENTA 
 
PETICIÓN DEL BORRADOR DE 
RENTA Y DATOS FISCALES 

CONFIRMAR EL BORRADOR DE 
RENTA 

PRESENTAR LA DECLARACIÓN DEL 
IRPF 

PETICIÓN DE CITA PREVIA PARA LA 
CONFECCIÓN DE DECLARACIONES 
O MODIFICACIÓN DEL BORRADOR 
DE RENTA 

Desde el 5 de abril hasta el 23 de junio 

Desde el 5 de abril hasta el 30 de junio 
(si domicilia el pago hasta el 25 de junio) 

Desde el 3 de mayo hasta el 30 de junio 
(si domicilia el pago hasta el 25 de junio) 

Desde 5 de abril hasta el 29 de junio 
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FECHAS CLAVE PARA EL CONTRIBUYENTE 

05-04 03-05 23-6 25-6 30-6 

SOLICITUD DE BORRADOR Y DATOS FISCALES 

MODIFICACIÓN Y CONFIRMACIÓN DE BORRADOR 
a ingresar con domiciliación del pago 

MODIFICACIÓN Y CONFIRMACIÓN DE BORRADOR 
a devolver o a ingresar  sin domiciliación del pago 

15-04 
PRESENTACIÓN DE DECLARACIONES DE RENTA 

DEVOLUCIONES 

Terminación Terminación del
del plazo de plazo de 
solicitud del domiciliación 
borrador 



SERVICIOS DE ASISTENCIA 
AL CONTRIBUYENTE

SERVICIOS DE ASISTENCIASERVICIOS DE ASISTENCIA 
AL CONTRIBUYENTEAL CONTRIBUYENTE 
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NUEVO PROGRAMA DE AYUDA (PADRE) 
 
¾	 Adaptación del programa a las novedades tecnológicas y a las 

exigencias de la moderna Administración electrónica: libre 
acceso desde cualquier plataforma tecnológica (cualquier sistema 
operativo) 

¾ 	 Permite la descarga automática de los datos personales y 
fiscales de todos los miembros de la unidad familiar 

¾	 Entorno más amigable para los usuarios. 
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NUEVO PROGRAMA DE AYUDA (PADRE) 

Nueva apariencia 



NUEVO PROGRAMA DE AYUDA (PADRE) 

Incorporación de datos personales y fiscales 



NUEVO PROGRAMA DE AYUDA (PADRE) 

Incorporación de datos 



NUEVO PROGRAMA DE AYUDA (PADRE) 

Facilidades para navegar 



CANALES DE ASISTENCIA AL 
CONTRIBUYENTE

CANALES DE ASISTENCIA ALCANALES DE ASISTENCIA AL 
CONTRIBUYENTECONTRIBUYENTE 
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INTERNET TELÉFONO 

COLABORADORES 
EXTERNOS 

Entidades financieras y 
colaboradores sociales OFICINAS (AEAT, CCAA...) 



SERVICIO 

CON 
DNI electrónico o  

CERTIFICADO
 DIGITAL 

SIN NI 
 DREFERENCI  A 

CARTA
 O SMS 

electrónico o CERTIFICADO DIGITAL 

CASILLA RENTA
 2008 

CASILLA RENTA
 2009 

Consulta, modificación y 
 confirmación del borrador X X 

 Petición de cita previa, 
anulación y cambio  X X X 

Consulta de datos fiscales X X 

Petición del borrador de Renta y 
/o datos fiscales X X 

Presentación de declaración IRPF X 

 Pago declaraciones a ingresar X 

Suscripción a servicios de  
alerta SMS  X X X 

Consulta del estado de la  
tramitación de la declaración  X X X 

PORTAL INTERNET: principales serviciosPORTAL INTERNET: principales servicios
 



INTERNET TELÉFONO

DNIDNI--e: la forma me: la forma máás rs ráápida de gestionar supida de gestionar su 
borrador / declaraciborrador / declaracióónn 
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ServiciosServicios Telefónicos 

• SERVICIO AUTOMÁTICO 901 12 12 24 ( 24 horas ) 
– Solicitud de borradores 
– Confirmación del borrador a devolver 
– Solicitud de cita previa atención presencial en oficinas 
– Solicitud de certificados de renta y etiquetas. 
– Consulta del estado de tramitación de devoluciones 

• SERVICIO A TRAVES DE OPERADOR: 
– 901 20 03 45 ( 9 a 21 horas ) 

Solicitud, modificación y confirmación borrador 
– 901 22 33 44 ( 9 a 20 horas, a partir 15 abril) 

Solicitud cita previa 
– 901 33 55 33 ( 9 a 19 horas/ 9 a 20 horas, a partir 12 abril) 

INFORMACIÓN TRIBUTARIA 

• SMS al 7743 Confirmar borrador a devolver 
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Llamadas atendidas CAMPALlamadas atendidas CAMPAÑÑA RENTA 2008A RENTA 2008 
 

TELÉFONOS BORRADOR 6.435.331 

CITA PREVIA 2.518.156 

INFORMACIÓN TRIBUTARIA RENTA 2.084.810 

TOTAL 11.038.297 
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Oficinas AEAT y Colaboradores 

• 	 Oficinas de la Agencia Tributaria, Comunidades Autónomas, 
Ayuntamientos y Entidades Colaboradoras 

–	 Modificación y confirmación de borradores 
–	 Confección personalizada de declaraciones IRPF 

• 	 En cajeros automáticos de determinados bancos y cajas 
–	 Confirmación borrador si sale a devolver 

• Banca telefónica y telemática 
–	 Confirmación borrador 
– 	 Pasarela de pago en la presentación de declaraciones por Internet 

• 	 Colaboradores sociales 
–	 Convenios firmados por asociaciones y colectivos profesionales para 

presentar declaraciones por vía telemática (asesores, gestores, 
sindicatos). 
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BORRADOR 
DEL IRPF

BORRADORBORRADOR 
DEL IRPFDEL IRPF 
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EMISIEMISIÓÓN DE DATOS FISCALES Y BORRADORESN DE DATOS FISCALES Y BORRADORES 

26  

0 

5.000.000 

10.000.000 

15.000.000 

20.000.000 

25.000.000 

547.431 

IRPF 
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7.443.375 

IRPF 
2003 

11.782.979 

IRPF 
2004 

15.083.090 

IRPF 
2005 

16.627.217 

IRPF 
2006 

19.256.662 

IRPF 
2007 

20.654.657 

IRPF 
2008 

21.960.000 (*)  

IRPF 
2009 

(*)  estimación de borradores / datos fiscales 2009 



BORRADORES DEL IRPF CONFIRMADOSBORRADORES DEL IRPF CONFIRMADOS 
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2.873.462 
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IRPF 2006 
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Datos a 31 de diciembre de cada año siguiente a devengo.
 



GRÁFICO DE EVOLUCIÓN DE LAS 


FORMAS DE PRESENTACIÓN
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CUESTIONES GENERALES A RECORDAR 

• 	 EL BORRADOR ES UN SERVICIO DE AYUDA 

Es necesario revisarlo, en especial: 
– 	 ERE’s 
– 	 Deducción vivienda 
– 	 Titularidades de los inmuebles. 
– 	 Otras circunstancias destacadas en la carta remitida. 

• 	 MENORES DE EDAD 
–	 Se les envía el borrador para que puedan obtener, en su caso, la 

devolución que les corresponda (si las rentas son < 1.800 euros). 
– 	 En este caso los padres no pierden el derecho a los mínimos y demás 

beneficios por los hijos en su declaración. 

• 	 ENVÍO MASIVO DE BORRADORES POR CORREO POSTAL 
HASTA LA 2ª QUINCENA DE MAYO. 
– 	 Hasta el 15 de mayo se puede consultar, de forma anticipada, por 

Internet, con DNIe o certificado electrónico. 
29  
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